
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1515 DEL 14/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRLAVORI DI 
STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI
- I LOTTO. RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ELISA BLASETTI E VIA SAN ROCCO 
IN POGGETELLO. CUP J67H20001350004. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
ASSESTAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che nella variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, adottata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 03.08.2020, con CUI 00189250665.2020.00003, è
previsto l’intervento “Lavori di straordinarie manutenzioni stradali in Tagliacozzo e Frazioni” per
complessivi € 300.000,00, finanziati attraverso mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

Dato atto che, con Delibera di Giunta Comunale n. 196 del 18.11.2021 è stato approvato il Progetto
Definitivo-Esecutivo  per  l’intervento  in  oggetto,  redatto  arch.  Pieraldo  Mercuri  e  caratterizzato
dagli  elaborati  e  dal  Quadro  Economico precisati  in  narrativa,  per  una spesa complessiva  di  €
150.000,00#, 



Dato atto che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1685 del 18.12.2021, è stata
affidata all’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Canistro alla Via Campo Sportivo
civico  2,  Partita  IVA  01914110661,  l'esecuzione  dei  “LAVORI  DI  STRAORDINARIE
MANUTENZIONI  STRLAVORI  DI  STRAORDINARIE  MANUTENZIONI  STRADALI  IN
TAGLIACOZZO E FRAZIONI - I LOTTO. RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ELISA BLASETTI E
VIA SAN ROCCO IN POGGETELLO”, per la somma complessiva pari ad € 91.990,00# oltre oneri
per la sicurezza pari  ad € 2.500,00# ed IVA 22% pari  ad € 20.787,80# come per legge per un
importo complessivo pari ad € 115.277,80#;

Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 22.03.2022, a firma
del Direttore dei Lavori;

Dato atto che, durante l’esecuzione dei lavori, è emersa la necessità di sostituire gli embrici con
elementi in pietra finitura Trani satinato e di porre in opera tre fioriere rettangolari, in luogo delle
quattro previste da progetto;

Acquisita in data 07.09.2022, al prot. n. 11869, la perizia di assestamento, relativa ai lavori di che
trattasi, trasmessa dal direttore dei lavori arch. Pieraldo Mercuri, sentito il R.U.P., redatta ai sensi
dell’art.  106, comma 1, lettera b) - e) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, costituita dai seguenti
allegati:

• Relazione di perizia di variante
• Verbale di concordamento nuovi prezzi
• Analisi dei prezzi
• Computo metrico relativo alla perizia di variante
• Quadro comparativo relativo alla perizia di variante
• Quadro economico di raffronto,

ed avente il seguente quadro economico di spesa:
 

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
QUADRO ECONOMICO DI CONTRATTO QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

   
IMPORTO LAVORI DA COMPUTO 100.000,00 € 103.477,26 €
COSTI DELLA SICUREZZA 2.500,00 € 2.500,00 €
TOTALE LAVORI 102.500,00 € 105.977,26 € 3.477,26 €
A DETRARRE
COSTI SICUREZZA 2.500,00 € 2.500,00 €
RESTA DA RIBASSARE 100.000,00 € 103.477,26 €
RIBASSO DEL 8,01% 8.010,00 € 8.288,53 €
NETTO RIBASSATO 91.990,00 € 95.188,73 €
SOMMANO COSTI SICUREZZA 2.500,00 € 2.500,00 €
IMPORTO TOTALE DI CONTRATTO 94.490,00 € 97.688,73 €

aumento contrattuale 3.198,73 3,39%
SOMME A DISPOSIZIONE

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.LL., COLLAUDO 7.215,00 € 7.215,00 €
C.N.P.A.I.A. (4%) 288,60 € 288,60 €
IVA LAVORI (22%) 20.787,80 € 21.491,52 €
IVA SERVIZI 22%) 1.650,79 € 1.650,79 €
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS. 50/16 2.050,00 € 2.050,00 €
CONTRIBUTO ANAC 30,00 € 30,00 €
LAVORI DI COMPLETAMENTO (IVA INCLUSA) 9.772,20 € 10.112,00 €
SONDAGGI ARCHEOLOGICI (IVA INCLUSA) 500,00 € 500,00 €
IMPREVISTI 13.215,61 € 8.973,35 €



 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.510,00 € 52.311,27 €
 
TOTALE COMPLESSIVO 150.000,00 € 150.000,00 €

 
Dato atto altresì che la predetta perizia di assestamento è stata redatta ai sensi dell’art. 106, comma
1, lettera b) - e) e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, con modifiche non sostanziali e con modesto
aumento della spesa (3,39%) rispetto al contratto originario di affidamento dei lavori;
 
Ritenuto necessario procedere alla sua approvazione, al fine di completare i lavori di che trattasi;

Vista la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visto il D.U.R.C. regolare dell’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l., rilasciato in data 25.07.2022,
giusto prot. n. INPS_32282658, con scadenza validità al 22.11.2022;

Visti:
• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

Di approvare la perizia di assestamento, relativa ai lavori di  “LAVORI DI STRAORDINARIE
MANUTENZIONI  STRLAVORI  DI  STRAORDINARIE  MANUTENZIONI  STRADALI  IN
TAGLIACOZZO E FRAZIONI - I LOTTO. RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ELISA BLASETTI E
VIA SAN ROCCO IN POGGETELLO”,  redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) - e) e
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, costituita dai seguenti allegati:

• Relazione di perizia di variante
• Verbale di concordamento nuovi prezzi
• Analisi dei prezzi
• Computo metrico relativo alla perizia di variante
• Quadro comparativo relativo alla perizia di variante
• Quadro economico di raffronto,

ed avente il seguente quadro economico di spesa:
 

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
QUADRO ECONOMICO DI CONTRATTO QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

   
IMPORTO LAVORI DA COMPUTO 100.000,00 € 103.477,26 €
COSTI DELLA SICUREZZA 2.500,00 € 2.500,00 €
TOTALE LAVORI 102.500,00 € 105.977,26 € 3.477,26 €
A DETRARRE



COSTI SICUREZZA 2.500,00 € 2.500,00 €
RESTA DA RIBASSARE 100.000,00 € 103.477,26 €
RIBASSO DEL 8,01% 8.010,00 € 8.288,53 €
NETTO RIBASSATO 91.990,00 € 95.188,73 €
SOMMANO COSTI SICUREZZA 2.500,00 € 2.500,00 €
IMPORTO TOTALE DI CONTRATTO 94.490,00 € 97.688,73 €

aumento contrattuale 3.198,73 3,39%
SOMME A DISPOSIZIONE

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.LL., COLLAUDO 7.215,00 € 7.215,00 €
C.N.P.A.I.A. (4%) 288,60 € 288,60 €
IVA LAVORI (22%) 20.787,80 € 21.491,52 €
IVA SERVIZI 22%) 1.650,79 € 1.650,79 €
ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS. 50/16 2.050,00 € 2.050,00 €
CONTRIBUTO ANAC 30,00 € 30,00 €
LAVORI DI COMPLETAMENTO (IVA INCLUSA) 9.772,20 € 10.112,00 €
SONDAGGI ARCHEOLOGICI (IVA INCLUSA) 500,00 € 500,00 €
IMPREVISTI 13.215,61 € 8.973,35 €
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.510,00 € 52.311,27 €

TOTALE COMPLESSIVO 150.000,00 € 150.000,00 €

 
Di dare atto che la predetta perizia di variante di assestamento è stata redatta ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lettera b) - e) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, con modifiche non sostanziali ed a parità
di spesa rispetto al contratto originario di affidamento dei lavori;
 
Di dare atto che l’Impresa COCO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Canistro (AQ), alla Via
Campo Sportivo civico 2, Partita IVA 01914110661, ha sottoscritto regolare atto di sottomissione 01
in data 07.10.2022, impegnandosi ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di cui alla presente
perizia;
 
Di sub-impegnare sul Cap/S. 1889/50, Imp. n. 257/2022, le somme pari ad € 3.198,73# oltre IVA
22% come per legge pari ad € 703,72#, per un importo complessivo pari ad € 3.902,45#, relative ai
lavori della Variante di Assestamento, in favore dell'impresa COCO COSTRUZIONI S.R.L., con
sede in Canistro (AQ), alla Via Campo Sportivo civico 2, Partita IVA 01914110661, dando atto che
la stessa sarà reperita attraverso quelle previste alla voce “IMPREVISTI” nel quadro economico del
progetto;

Di dare atto  che la spesa complessiva di € 150.000,00 è prevista al Cap/S. 1889/50, correlato al
Cap/E. 1007/10, ed è finanziata mediante mutuo accordato dalla Cassa Depositi e Prestiti Posizione
con pos. n. 6202923/2020;

Di dare atto che i codici assegnati alla determinazione sono:
• CUP: J67H20001350004;
• CIG: 89870468F7.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1660

del 08/10/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/11/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1660 del 08/10/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1889 257 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 3.902,45

TAGLIACOZZO, lì 17/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2136

Il  17/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1515 del 17/11/2022 con

oggetto:

LAVORI  DI  STRAORDINARIE  MANUTENZIONI  STRLAVORI  DI  STRAORDINARIE

MANUTENZIONI  STRADALI  IN  TAGLIACOZZO  E  FRAZIONI  -  I  LOTTO.

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ELISA BLASETTI E VIA SAN ROCCO IN POGGETELLO. CUP

J67H20001350004. APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 17/11/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


